
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 1 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 2 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 3 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 4 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 5 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 6 

 
 

PORTARIA Nº 034/2017 
 

 
A senhora DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de 

Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
Compor para constituírem o Comitê Municipal de Mobilização de 

Acompanhamento e Assessoramento do Programa Nacional de Controle da Dengue, pelo período 
compreendido entre 28.08.2017 a 31.12.2017, competindo-lhes a prática de todos os atos contidos no 
artigo 5º, do decreto nº 056/2012, os servidores abaixo relacionados: 
 

Coordenador: Alex Júnior Honorato 

Supervisora de Campo: Jackeline Morelato Bergamini 

 

USUÁRIOS 

 

Igreja Católica:  

Titular: Enéias Meado da Cruz 

Suplente: Eliana Valencio dos Santos 

 

Associação dos Trabalhadores Rurais  

Titular: Manfred Scherch 

Suplente: Jorge Miyamoto 

 

Associação da Terceira Idade  

Titular: Alaércio Fernandes de Oliveira 

Suplente: Vergínea Leodoro   

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 7 

 
 

Associação dos Estudantes  

Titular: Vanuza Adão dos Santos 

Trabalhadores de Saúde  

Titular: Dalva Stuqui  

Suplente: Márcia Mendes Silveira 

Titular: Décio Machado de Oliveira (Conselho Regional de Psicologia)   

Suplente: Deise Marcelle de Araújo (Conselho Regional de Enfermagem) 

Secretaria Executiva: Maria Cristina Valini da Rocha   

Administração Pública/Servidores Públicos 

Titular: Roselena Aparecida Barbosa dos Reis 

Suplente: Sandra Bertani de Souza  

 
 
Publique-se.  
Registre-se.  
Cumpra-se. 

 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, aos vinte e cinco dias 

do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete. 
 
 

 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA 
                      Prefeita 

 
 
 
 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 8 

 
 

PORTARIA Nº. 049/2017 
 

  
 
DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de 

Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais  

 
R E S O L V E: 
 

REVOGAR a Portaria 048/2017, cancelando da servidora 

LUCIANA INÊS FRANCO ZAMUNER, a jornada suplementar de 20 horas como 

professora auxiliar na Escola Municipal “Arthur Serafim Marques”, em 28/09/2017. 

 

 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, aos vinte e 

oito dias do mês de setembro de 2017. 

 
 
 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA 
Prefeita 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 9 

 
 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 63/2017 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

16 CADERNO BROCHURÃO 
CAPA DURA 28X21 

TILIBRA UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADDO 

19 CALCULADORAR DE 
MESA 123 DÍGITOS 

MASTERPRINT UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

29 CANETA HIDROGRÁFICA 
GIGANTE AZUL 

LEO E LEO UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

31 CARTOLINA 50X66, 150 
GRS PCT C/ 50 FLS 

ALOFORM PCT LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

50 GIZ DE CERA JUMBO 
CURTO COM 15 CORES 

PIRATININGA CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

51 GLITER DIVERSAS 
CORES PCT C/ 500 GR 

LANTECOR PC LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

53 GRAMPEADOR DE MESA 
CAP. 240 FOLHAS 

JOCAR UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

57 GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR Nº 9/14 CX 
C/ 5.000 

BACCHI CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

58 GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR Nº 26/6 CX 
C/ 5.000 

JOCAR CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

68 MASSA DE MODELAR CX 
C/ 12 CORES 

MASSABEL CX LAP 
ESTEFANUTO 

REPROVADO 
PRODUTO COM 
CHEIRO FORTE, 

ESFARELA, É SECA 
72 PAPEL CREPOM LISO 

DIVERSAS CORES 
VMP PCT LAP 

ESTEFANUTO 
APROVADO 

74 PAPEL DE SEDA 48X60 
CM CORES VARIADAS 

VMP PCT LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

76 PAPEL LAMINADO DIV 
CORES C 45X59 C/3 

VMP PCT LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

81 PASTA PAPELÃO 
PRENSADO LOMBO 
LARGO 

FRAMA UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

82 PASTA COM ABA 
ELÁSTICO POLIONDA 
ESCOLAR 

ALAPLAST UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

87 PASTA SUSPENSA 
MARMORIZADA 

ICL CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 10 

 
 

PLASTIFICADA CX C/ 50 
UNID 

89 PEN DRIVE 8 GB SCANDISK UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

91 PERCEVEJO DOURADO 
10 MM CX C/100 UNI 

JOCAR CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

99 RÉGUA GROSSA EM 
POLIETIRENO TRAS 30 

WALEU UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

 
Rancho Alegre, 27 de setembro de 2017 

 

 
 

 Mara Eloisa NALDI Franco 
Presidente da Comissão 

Técnica Especial de Licitação 
 
 

 

Geonice Sabino Da Silva Carvalho Membro da 
Comissão Técnica Especial de Licitação  

 Vanda de Fátima Garcia 
Belafronte 

Membro da Comissão 
Técnica Especial de Licitação 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 11 

 
 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  Nº 63/2017 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

2 7149 ALMOFADA PARA 
CARIMBO NA COR 
PRETA 

MASTERPRINT UNID ENDER 
RAIMUNDO  

APROVADDO 

3 5688 APONTADOR DE METAL MASTERPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

4 9244 BALÃO DE  LATEX 
AMARELO Nº10 C/25 UNI 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

5 9241 BALÃO DE LATEX AZUL 
N º 10 C/25 UNI 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

6 9242 BALÃO DE LATEX ROSA 
Nº 10 POÁ BRANCO 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

7  9240 BALÃO DE LATEX 
TRANSP.Nº10 POÁ 
BRANCO 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

8 9243 BALÃO DE LATEX 
VERDE LIMÃO Nº10 PÓA  

SÃO ROQUE  PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

9 5689 BANDEJA PORTA 
DOCUMENTOS COM 3 
ANDARES EM ACRÍLICO 
FIXA 

WALEU UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

10  5032 BASTÃO DE COLA 
QUENTE FINO KG  

RENDICOLLA KG ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

11 5033 BASTÃO DE COLA 
QUENTE GROSSO KG  

RENDICOLLA KG ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

12  9239 BEXIGA LISA Nº 6,5 LISA 
PCT C/50 CORES SOR 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

13 9238 BEXIGA SORTIDA Nº 6,5 
LISA PCT C/50 UNI 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

15 9246 CADERNO ¼ CAPA 
DURA COSTURADO 48 
FL 

TILIBRA UNI ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

20 7155 CANETA 
ESFEROGRÁFICA 
CRISTAL AZUL 

ARTE FELIZ CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

21 7156 CANETA 
ESFEROGRÁFICA 
CRISTAL PRETA   

ARTE FELIZ CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 12 

 
 

22 7157 CANETA 
ESFEROGR´FICA 
CRISTAL VERMELHA 

ARTE FELIZ CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

23 9252 CANETA 
HIDROGRÁFICA 
GIGANTE 850 PRETA 

LEONORA UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

24 9251 CANETA 
HIDROGRÁFICA 
GIGANTE VERMELHA 

LEONORA UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

25 9249 CANETA 
HIDROGRÁFICA 
GIGANTE C/12 CORES 

ACRILEX PCTS  ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

26 9254 CANETA P/ 
RETROPROJETOR 
PONTA CX C/ 12 MÉDIA 
AZUL 

PILOT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

27 9255  CANETA PARA 
RETROPROJETOR 
PRETA 

PILOT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

32 9258 CD-R MÍDIA GRAVÁVEL 
700 MB CAP 80 MIN 50 

MAXPRINT TB ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

33 8057 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº 1/0 500  
GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

34 8058 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº2/0 500 
GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

36 8062 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº4/0 500 
GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

37 8063 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº 5/0 500 
GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

38 9261 COLA BRANCA LÍQUIDA 
FR. 500 GR LAVÁVEL 

ACRILEX UNID ENDER 
RAIMUNDO  

APROVADO 

39 9264 COLA COLORIDA COM 
GLITER, CX C/6 UNI  

SPLASH CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

40  9263 COLA COLORIDA CX C/6 
UNI COM BICO APLIC 

PIRATININGA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

41 9259 COLA EM BASTÃO 10 
GRAMAS CX C/6 

MAXPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

42 9260 COLA EM BASTÃO 20 
GRAMAS C/ C 6 

MAXPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 13 

 
 

43 9262 COLA EM TUBO 110 GR 
NÃO TÓXICA 

TENAZ TB ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

44 7170 COLA INTANTÂNEA 20 
GR INDICADA  

ACRILEX UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

46 9266 DVD-R 8CM GRAVÁVEL 
CAP 1,4 

MAXPRINT TB ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

47 9267 ENVELOPE KRAFT 
NATURAL 80GR 

FORONI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

62 9276 LÁPIS DE COR TRIANG 
12 CORES 

NORMA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

63 9277 LÁPIS PRETO 6 B 
SEXTAVADO CAIXA COM 
12 

LEONORA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

64 9278 LÁPIS PRETO Nº 2 
TRIANGULAR CX C/ 144 
UNI 

LABRA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

65 9279 LIVRO ATA COM 100 
FOLHAS PAUTADAS 

SÃO 
DOMINGOS 

UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

66 9253 MARCADOR PARA 
DESTACAR TEXTO CX 
C/12 

PILOT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

69 5723  PALITO DE MADEIRA P/ 
CHURRASCO 

THEOTO PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

70 5724 PALITO DE MADEIRA P/ 
SORVETE P/ REDONDA 

THEOTO PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

71 5725 PAPEL CARTÃO FOSCO 
50X70 CM PC C/10 UNI 

VMP PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

73 7206 PAPEL DE PRESENTE 
BOBINA ESTAMPADO 60 
CM 

VMP BOB ENDER 
RAIMUNDO 

REPROVADO 
PAPEL MUITO  
FINO RASGA 
FACILMENTE. 

77 5729 PAPEL 
MICROONDULADO 
ESTAMPADO 

VMP UNI ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

79 9283 PAPEL SULFITE A 4 
BRANCO, CAIXA C/10 
PCT 

CHAMEX CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

84 9287 PASTA OFÍCIO POLIPOP 
COM ABA 

ALAPLAST UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

93 9291 PINCEL ATÔMICO 
PONTA CHANFRADA  

PILOT UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

94 9292 PINCEL P QUADRADO 
BRANCO, DIVERSAS 

MASTERPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 14 

 
 

CORES CX C/ 12 
UNIDADES 

95 9294 PISTOLA DE COLA 
QUENTE PROFISSIONAL 
GRANDE BASTÃO 
GROSSO 

CLASSE UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

96 9293 PISTOLA DE COLA 
QUENTE PROFISSIONAL 
PEQUENA BASTÃO FINO 

CLASSE UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

97 8321 PLÁSTICO ADESIVO 
INFANTIL ROLO 45 CM  

VMP RL ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

106 9300 TESOURA ESCOLAR 13 
CM CV CORES PONTA 
ARREDONDADA 

ARTE FELIZ UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

107 9301 TESOURA MULTIUSO 
EM AÇO INOX 21 CM 
CABO POLIPROPILENO 
PONTO VERMELHO 

JOCAR UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

5 9313 BOBINA TÉRMICA P 
RELÓGIO PONTO 
ELETRÔNICO 57 MM X 
300 M 

ALOFROM UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

 
Rancho Alegre, 27 de setembro de 2017 

 
 

 Mara Eloisa NALDI Franco          
Presidente da Comissão Técnica 

Especial de Licitação 
 
 

 

Geonice Sabino Da Silva Carvalho 
Membro da Comissão Técnica 

Especial de Licitação  

 Vanda de Fátima Garcia Belafronte 
Membro da Comissão Técnica 

Especial de Licitação 
 

 
 

 
 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 15 

 
 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  Nº 63/2017 

ITE
M 

CÓDIG
O 

DESCRIÇÃO DO 
OBJETO 

MARCA UNIDAD
E 

FORNECEDO
R 

RESULTADO 

1  ALGODÃO 
HIDROFÓLIO ROLO 
500 GR 

THEOTO RL CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

18  CAIXA PARA 
ARQUIVO MORTO 
PLAST MON 

ALAPLAST UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

28   CANETA PARA 
RETROPROJETOR 
PONTA MÉDIA CX C/ 
12 VERMELHA 

LEONORA CX CAMPOS & 
GAVA 

REPROVADO 
CANETA 
FALHANDO,TINTA 
FRACA 

30  CANUDO PARA 
REFRIGERANTE 24,5 
CM PCT 

THEOTO PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

45  COLA PANO 35 GR 
RESINA ACRILICA  

ACRILEX UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

48   ESTILETE GRANDE MASTER UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

49  GIZ COLORIDO P/ 
QUADRO NEGRO, 
ANTIALÉRGICO CX C/ 
40 C40 X64 UNID 

7 BELO CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

52  GRAMPEADOR DE 
MESA CAPACIDADE 
100 FOLHAS 

LEONORA UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

54  GRAMPEADOR DE 
METAL ALICATE, 
GRAMPOS 24/6 E 26/6 
CAPAC. P 25 FOLHAS 

LEONORA UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

55  GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR Nº 
23/10 

BACCHI CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

56  GRAMPO P/ 
GRAMPEADORNº23/1
3 

BACCHI CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

59  GRAMPO TRILHO 
METALIZADO 80 MM 

LEONORA CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

60  LAÇO PRONTO P/ 
EMBALAGEM 

REVA PCT CAMPOS E 
GAVA 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 16 

 
 

BORBOLETA 1,8X39 
CM C/10 UNID 

61  LAÇO PRONTO P/ 
EMBALAGEM 3,2X50 
CM 

REVA  PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

67  MARCADOR PARA 
RETROPROJETOR 2.0 
MM 

LEONORA PCT CAMPOS  & 
GAVA  

DESCLASSIFICAD
O PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

75  PAPEL KRAFT 
NATURAL 80 GR 60 
CMX 150 M 

VMP BOB CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

78  PAPEL 
MICROONDULADO 
LISO 

VMP UNID CAMPOS & 
GAVA 

DESCLASSIFICAD
O PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

80  PAPEL VERGE 
BRANCO GRAM. 

OFFPAPER CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

83  PASTA COM ABA E 
ELÁSTICO POLIONDA 

ALAPLAST UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

86  PLASTA PLÁSTICA 
TRANSP ROMEU E 
JULIETA 

ACP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

88  PENDRIV 16 GB MULTILASE
R 

UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

90  PERCEVEJO 
COLORIDO 10 MM 
C/100 UNID 

LEONORA CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

92  PERFURADOR DE 
PAPEL DE 1 FURO  

LEONORA UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

98  PRENDEDOR DE 
ROUPAS DE MADEIRA 
C/12 

THEOTO PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

100  ROLO DE ETIQUETA 
P/ COLOCAR PREÇO 

REVA RL CAMPOS & 
GAVA 

REPROVADO  
NÃO TEM 
ACABAMENTO 

101  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO/   
PEROLADO / 
ACETINADO 15 X 22 
CM C/100 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

102  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO 20X29 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

103  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO 25X 37 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 17 

 
 

104  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO 30X44 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

105  SACO P/ EMBALAGEM 
45X59 CM C/50 UNID 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

Rancho Alegre, 27 de setembro de 2017 

 
 Mara Eloisa NALDI Franco            

Presidente da Comissão Técnica Especial 
de Licitação 

 

 

Geonice Sabino Da Silva Carvalho 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação  

 Vanda de Fátima Garcia Belafronte 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 18 

 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - PRIMEIRO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2017 
 

 

Em posse dos Resultados de Amostras a Pregoeira decide, DESCLASSIFICAR os itens das empresas 
a seguir: 

 
PROPONENTE: ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.966.382/0001-69 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

73 PAPEL DE PRESENTE 
BOBINA ESTAMPADA 60 CM 

VMP REPROVADO - PAPEL MUITO FINO RASGA 
FACILMENTE 

 
PROPONENTE: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.639.354/0001-79 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

68 MASSA DE MODELAR CX 
C/12 CORES 

MASSABEL REPROVADO - TEM CHEIRO FORTE 
ESFARELA, PRODUTO RESSECADO 

 
PROPONENTE: CAMPOS & GAVA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 75.652.305/0001-87 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

28 CANETA PARA 
RETROPROJETOR PONTA 
MÉDIA CX C/12 VERMELHA 

LEONORA REPROVADO - CANETA FALHANDO, TINTA 
MUITO FRACA 

67 CANETA PARA 
RETOPROJETOR 2.0 MM 

LEONORA DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

78 PAPEL MICROONDULADO 
LISO 

VMP DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 19 

 
 

100 ROLO DE ETIQUETA P/ 
COLOCAR PREÇO 

REVA REPROVADO - PRODUTO COM ACABAMENTO 
MUITO RUIM 

 
PROPONENTE: EMERSON LUIZ DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.693.064/0001-92 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

14 BORRACHA BRANCA 
ESCOLAR Nº 40 CX C 40 

ZAP DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

17 CADERNO DE DESENHO C/D 
GRANDE ESPIRAL 48 FLS 

CREDEAL DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

 

Rancho Alegre-PR, 28 de Setembro de 2017. 

 

 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 20 

 
 

DECRETO Nº 121/2017 
 
 
DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 
 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º. – Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação os seguintes 

membros: 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: LEONILDE DOS REIS FERREIRA 
Suplente: MARA ELOÍSA NALDI FRANCO 
 
REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA ESCOLA MUNICIPAL ARTHUR S.MARQUES: 
Titular: MARIA APARECIDA DA COSTA FERREIRA 
Suplente: ROMILDA APARECIDA FONTANA DA SILVA 
 
REPRESENTANTES DE SERVIDORES DA ESCOLA MUNICIPAL ARTHUR S. MARQUES: 
Titular: MARLI APARECIDA PASTORELO AURELIANO 
Suplente: SIMONE VIEIRA DE SOUZA 
 
REPRESENTANTES DE PAIS E ALUNOS DOCMEI – MARIA EMÍLIA: 
Titular: LUANA CRISTINA SIMÕES 
Suplente: DENISE DE MORAES SALES 
 
 
Art. 2º- Os demais membros permanecem nomeados conforme contido no Decreto nº 046/2016. 
 
Art. 3º-Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos vinte e nove dias do mês 

de setembro de 2017. 
 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 21 

 
 

 
DECRETO Nº 122/2017 

 
 
DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
Artigo 1º. – Ficam nomeados para compor o Comitê Municipal do Transporte Escolar os seguintes 

membros: 
 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: MARA ELOÍSA NALDI FRANCO  
Suplente: LEONILDE DOS REIS FERREIRA 
 
 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: 
Titular: CINIRA SANTOS DE FRANÇA COSTA 
Suplente: ELINÉIA DE OLIVEIRA 
 
 
Art. 2º- Os demais membros permanecem nomeados conforme contido no Decreto nº 101/2015. 
 
Art. 3º-Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos vinte e nove dias do mês 

de setembro de 2017. 
 
 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 22 

 
 

DECRETO Nº 123/2017 
 
 
DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes, especialmente e a lei nº 335/2016: 
DECRETA: 
Artigo 1º. – Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 

(CMDRS) os seguintes membros: 
 
I – ENTIDADES REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E SOCIEDADE CIVIL: 
1. PODER EXECUTIVO 
Titular: SAMUEL OZETTA 
 
2. PODER LEGISLATIVO 
Titular: SENIVAL DA SILVA 
 
3. ESCRITÓRIO LOCAL DA EMATER/PR 
Titular: JOSÉ AP. BATISTA 
 
4. AGÊNCIA LOCAL DO SICREDI 
Titular: DANIELA CRISTINA CEZAR 
 
5. INCRA 
Titular: JOSÉ TEODORO DE JESUS FILHO 
 
II – ENTIDADES REPRESENTANTES DA AGRICULTURA FAMILIAR: 
6. SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
Titular: WILSON JOSÉ RAMALHO MATTA 
 
7. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
Titular: GERÔNIMO BONTORIM 
 
8. CONSELHO DE SANIDADE AGROPECUÁRIA 
Titular: ALAÍDE REIS ALEVATO 
9. CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
Titular: MARIA APARECIDA COSTA FERREIRA 
 
10. REPRESENTANTES DE PSICULTURA E AVICULTURA E OUTRAS CULTURAS AFINS 
PSICULTURA - Titular: TIAKI FUKUDA NAKCO HORIYE 
AVICULTURA - Titular: ROBERTO MARTINS 
SUINOCULTURA – Titular:  DELIMAR FONTANA  
 
Art. 2º-Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 02 de abril de 2016, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos vinte e nove dias do mês de 

setembro de 2017. 
 

DARLENE DO PRADO MOREIRA 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 23 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003 
DO CONTRATO Nº 037/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 020/2017). 
Sequência do Apostilamento = 008/2017 
 

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE 
REPACTUAÇÃO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 
037/2017, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
RANCHO ALEGRE E POSTO DE GASOLINA FABRI 
LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 
COM SEDE À RUA SÃO PAULO, 453, NA CIDADE DE 
RANCHO ALEGRE-PR., INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº. 75.390.104/0001-59. 

CONSIDERANDO: 

- O disposto na Cláusula Terceira e seguintes do Contrato Administrativo nº 037/2017 do Município de Rancho Alegre; 

- O valor médio de Preços de Combustíveis da ANP – Tabela Londrina - Paraná. 

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 037/2017, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido 
pela Lei nº 8.666, de 21/06/93, legislação correlata, mediante as seguintes Cláusulas e Condições; 

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, decorrente de aumento do Valor Médio de Preços da Tabela ANP no Município 
de Londrina – Paraná,  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
2.1 – O presente termo de Apostilamento está amparado no disposto no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO 
3.1 – O valor dos Combustíveis após a repactuação será conforme a tabela abaixo que terão validade de 01/10/2017 a 31/10/2017. 

Produto Valor Médio Litro (ANP) Percentual de desconto contratado % Valor do litro de combustível 
Etanol R$ 2,65 0,80% R$ 2,62 

Diesel S-10 R$ 3,19 1,04% R$ 3,15 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e seus aditivos e apostilamentos não modificados por este Instrumento. 
 
A CONTRATANTE assina esta Apostila em 03 (três) vias de igual teor e forma e para que surtam os efeitos jurídicos e legais. 
 
 

Rancho Alegre, 02 de Outubro de 2017. 
 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

Simone Fabri dos Santos 
Cotrim Comércio de Combustíveis LTDA-ME                                        

CONTRATADA 
 
 
 

Samuel Ozetta      
Fiscal e Gestor do Contrato 

Testemunha: 

  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 24 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003 
DO CONTRATO Nº 036/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 020/2017). 
Sequência do Apostilamento = 007/2017 
 

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE 
REPACTUAÇÃO DE PREÇOS AO CONTRATO Nº 
036/2017, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
RANCHO ALEGRE E COTRIM COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO PRIVADO, COM SEDE À RUA PIAUÍ, 95, NA 
CIDADE DE RANCHO ALEGRE-PR., INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº. 79.590.519/0001-27. 

CONSIDERANDO: 

- O disposto na Cláusula Terceira e seguintes do Contrato Administrativo nº 036/2017 do Município de Rancho Alegre; 

- O valor médio de Preços de Combustíveis da ANP – Tabela Londrina - Paraná. 

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 036/2017, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido 
pela Lei nº 8.666, de 21/06/93, legislação correlata, mediante as seguintes Cláusulas e Condições; 

 
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, decorrente de aumento do Valor Médio de Preços da Tabela ANP no Município 
de Londrina – Paraná,  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
2.1 – O presente termo de Apostilamento está amparado no disposto no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO 
3.1 – O valor dos Combustíveis após a repactuação será conforme a tabela abaixo que terão validade de 01/10/2017 a 31/10/2017. 

Produto Valor Médio Litro (ANP) Percentual de desconto contratado % Valor do litro de combustível 
Gasolina Combustível R$ 3,85 1,15% R$ 3,80 

Óleo Diesel S500 R$ 3,09 1,42% R$ 3,04  
 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e seus aditivos e apostilamentos não modificados por este Instrumento. 
 
A CONTRATANTE assina esta Apostila em 03 (três) vias de igual teor e forma e para que surtam os efeitos jurídicos e legais. 
 
 

Rancho Alegre, 02 de Outubro de 2017. 

 
Darlene do Prado Moreira 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

José Pinheiro Cotrim 
Cotrim Comércio de Combustíveis LTDA-ME                                        

CONTRATADA 
 
 
 

Samuel Ozetta 
Fiscal e Gestor do Contrato 

Testemunha: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 25 

 
 

 RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 63/2017 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

16 CADERNO BROCHURÃO CAPA 
DURA 28X21 

TILIBRA UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADDO 

19 CALCULADORAR DE MESA 123 
DÍGITOS 

MASTERPRINT UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

29 CANETA HIDROGRÁFICA GIGANTE 
AZUL 

LEO E LEO UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

31 CARTOLINA 50X66, 150 GRS PCT C/ 
50 FLS 

ALOFORM PCT LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

50 GIZ DE CERA JUMBO CURTO COM 
15 CORES 

PIRATININGA CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

51 GLITER DIVERSAS CORES PCT C/ 
500 GR 

LANTECOR PC LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

53 GRAMPEADOR DE MESA CAP. 240 
FOLHAS 

JOCAR UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

57 GRAMPO P/ GRAMPEADOR Nº 9/14 
CX C/ 5.000 

BACCHI CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

58 GRAMPO P/ GRAMPEADOR Nº 26/6 
CX C/ 5.000 

JOCAR CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

68 MASSA DE MODELAR CX C/ 12 
CORES 

MASSABEL CX LAP 
ESTEFANUTO 

REPROVADO 
PRODUTO 

COM CHEIRO 
FORTE, 

ESFARELA, É 
SECA 

72 PAPEL CREPOM LISO DIVERSAS 
CORES 

VMP PCT LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

74 PAPEL DE SEDA 48X60 CM CORES 
VARIADAS 

VMP PCT LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

76 PAPEL LAMINADO DIV CORES C 
45X59 C/3 

VMP PCT LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

81 PASTA PAPELÃO PRENSADO 
LOMBO LARGO 

FRAMA UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

82 PASTA COM ABA ELÁSTICO 
POLIONDA ESCOLAR 

ALAPLAST UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

87 PASTA SUSPENSA MARMORIZADA 
PLASTIFICADA CX C/ 50 UNID 

ICL CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

89 PEN DRIVE 8 GB SCANDISK UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 26 

 
 

91 PERCEVEJO DOURADO 10 MM CX 
C/100 UNI 

JOCAR CX LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

99 RÉGUA GROSSA EM POLIETIRENO 
TRAS 30 

WALEU UNID LAP 
ESTEFANUTO 

APROVADO 

 
Rancho Alegre, 27 de Setembro de 2017 

 
 
 

 Mara Eloisa NALDI Franco 
Presidente da Comissão Técnica Especial 

de Licitação 
 
 

 

Geonice Sabino Da Silva Carvalho 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação  

 Vanda de Fátima Garcia Belafronte 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 27 

 
 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 63/2017 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

2 7149 ALMOFADA PARA 
CARIMBO NA COR PRETA 

MASTERPRINT UNID ENDER 
RAIMUNDO  

APROVADDO 

3 5688 APONTADOR DE METAL MASTERPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

4 9244 BALÃO DE LATEX 
AMARELO Nº10 C/25 UNI 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

5 9241 BALÃO DE LATEX AZUL N 
º 10 C/25 UNI 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

6 9242 BALÃO DE LATEX ROSA 
Nº 10 POÁ BRANCO 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

7  9240 BALÃO DE LATEX 
TRANSP.Nº10 POÁ 
BRANCO 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

8 9243 BALÃO DE LATEX VERDE 
LIMÃO Nº10 PÓA  

SÃO ROQUE  PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

9 5689 BANDEJA PORTA 
DOCUMENTOS COM 3 
ANDARES EM ACRÍLICO 
FIXA 

WALEU UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

10  5032 BASTÃO DE COLA 
QUENTE FINO KG  

RENDICOLLA KG ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

11 5033 BASTÃO DE COLA 
QUENTE GROSSO KG  

RENDICOLLA KG ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

12  9239 BEXIGA LISA Nº 6,5 LISA 
PCT C/50 CORES SOR 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

13 9238 BEXIGA SORTIDA Nº 6,5 
LISA PCT C/50 UNI 

SÃO ROQUE PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

15 9246 CADERNO ¼ CAPA DURA 
COSTURADO 48 FL 

TILIBRA UNI ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

20 7155 CANETA 
ESFEROGRÁFICA 
CRISTAL AZUL 

ARTE FELIZ CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

21 7156 CANETA 
ESFEROGRÁFICA 
CRISTAL PRETA   

ARTE FELIZ CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

22 7157 CANETA 
ESFEROGR´FICA 
CRISTAL VERMELHA 

ARTE FELIZ CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 28 

 
 

23 9252 CANETA HIDROGRÁFICA 
GIGANTE 850 PRETA 

LEONORA UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

24 9251 CANETA HIDROGRÁFICA 
GIGANTE VERMELHA 

LEONORA UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

25 9249 CANETA HIDROGRÁFICA 
GIGANTE C/12 CORES 

ACRILEX PCTS  ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

26 9254 CANETA P/ 
RETROPROJETOR 
PONTA CX C/ 12 MÉDIA 
AZUL 

PILOT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

27 9255  CANETA PARA 
RETROPROJETOR 
PRETA 

PILOT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

32 9258 CD-R MÍDIA GRAVÁVEL 
700 MB CAP 80 MIN 50 

MAXPRINT TB ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

33 8057 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº 1/0 500  
GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

34 8058 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº2/0 500 GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

36 8062 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº4/0 500 GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

37 8063 CLIPS EM AÇO 
NIQUELADO Nº 5/0 500 
GR 

BACCHI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

38 9261 COLA BRANCA LÍQUIDA 
FR. 500 GR LAVÁVEL 

ACRILEX UNID ENDER 
RAIMUNDO  

APROVADO 

39 9264 COLA COLORIDA COM 
GLITER, CX C/6 UNI  

SPLASH CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

40  9263 COLA COLORIDA CX C/6 
UNI COM BICO APLIC 

PIRATININGA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

41 9259 COLA EM BASTÃO 10 
GRAMAS CX C/6 

MAXPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

42 9260 COLA EM BASTÃO 20 
GRAMAS C/ C 6 

MAXPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

43 9262 COLA EM TUBO 110 GR 
NÃO TÓXICA 

TENAZ TB ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

44 7170 COLA INTANTÂNEA 20 
GR INDICADA  

ACRILEX UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

46 9266 DVD-R 8CM GRAVÁVEL 
CAP 1,4 

MAXPRINT TB ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

47 9267 ENVELOPE KRAFT 
NATURAL 80GR 

FORONI CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 29 

 
 

62 9276 LÁPIS DE COR TRIANG 12 
CORES 

NORMA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

63 9277 LÁPIS PRETO 6 B 
SEXTAVADO CAIXA COM 
12 

LEONORA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

64 9278 LÁPIS PRETO Nº 2 
TRIANGULAR CX C/ 144 
UNI 

LABRA CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

65 9279 LIVRO ATA COM 100 
FOLHAS PAUTADAS 

SÃO 
DOMINGOS 

UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

66 9253 MARCADOR PARA 
DESTACAR TEXTO CX 
C/12 

PILOT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

69 5723  PALITO DE MADEIRA P/ 
CHURRASCO 

THEOTO PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

70 5724 PALITO DE MADEIRA P/ 
SORVETE P/ REDONDA 

THEOTO PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

71 5725 PAPEL CARTÃO FOSCO 
50X70 CM PC C/10 UNI 

VMP PCTS ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

73 7206 PAPEL DE PRESENTE 
BOBINA ESTAMPADO 60 
CM 

VMP BOB ENDER 
RAIMUNDO 

REPROVADO 
PAPEL 

MUITO FINO 
RASGA 

FACILMENTE. 
77 5729 PAPEL 

MICROONDULADO 
ESTAMPADO 

VMP UNI ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

79 9283 PAPEL SULFITE A 4 
BRANCO, CAIXA C/10 
PCT 

CHAMEX CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

84 9287 PASTA OFÍCIO POLIPOP 
COM ABA 

ALAPLAST UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

93 9291 PINCEL ATÔMICO PONTA 
CHANFRADA  

PILOT UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

94 9292 PINCEL P QUADRADO 
BRANCO, DIVERSAS 
CORES CX C/ 12 
UNIDADES 

MASTERPRINT CX ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

95 9294 PISTOLA DE COLA 
QUENTE PROFISSIONAL 
GRANDE BASTÃO 
GROSSO 

CLASSE UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 30 

 
 

96 9293 PISTOLA DE COLA 
QUENTE PROFISSIONAL 
PEQUENA BASTÃO FINO 

CLASSE UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

97 8321 PLÁSTICO ADESIVO 
INFANTIL ROLO 45 CM  

VMP RL ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

106 9300 TESOURA ESCOLAR 13 
CM CV CORES PONTA 
ARREDONDADA 

ARTE FELIZ UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

107 9301 TESOURA MULTIUSO EM 
AÇO INOX 21 CM CABO 
POLIPROPILENO PONTO 
VERMELHO 

JOCAR UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

5 9313 BOBINA TÉRMICA P 
RELÓGIO PONTO 
ELETRÔNICO 57 MM X 
300 M 

ALOFROM UNID ENDER 
RAIMUNDO 

APROVADO 

 
Rancho Alegre, 27 de Setembro de 2017 

 
 

 Mara Eloisa NALDI Franco          
Presidente da Comissão Técnica Especial 

de Licitação 
 
 

 

Geonice Sabino Da Silva Carvalho 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação  

 Vanda de Fátima Garcia Belafronte 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 31 

 
 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 63/2017 
ITE
M 

CÓDIG
O 

DESCRIÇÃO DO 
OBJETO 

MARCA UNIDAD
E 

FORNECEDO
R 

RESULTADO 

1  ALGODÃO 
HIDROFÓLIO ROLO 
500 GR 

THEOTO RL CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

18  CAIXA PARA 
ARQUIVO MORTO 
PLAST MON 

ALAPLAST UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

28   CANETA PARA 
RETROPROJETOR 
PONTA MÉDIA CX C/ 
12 VERMELHA 

LEONORA CX CAMPOS & 
GAVA 

REPROVADO 
CANETA 
FALHANDO, TINTA 
FRACA 

30  CANUDO PARA 
REFRIGERANTE 24,5 
CM PCT 

THEOTO PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

45  COLA PANO 35 GR 
RESINA ACRILICA  

ACRILEX UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

48   ESTILETE GRANDE MASTER UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

49  GIZ COLORIDO P/ 
QUADRO NEGRO, 
ANTIALÉRGICO CX C/ 
40 C40 X64 UNID 

7 BELO CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

52  GRAMPEADOR DE 
MESA CAPACIDADE 
100 FOLHAS 

LEONORA UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

54  GRAMPEADOR DE 
METAL ALICATE, 
GRAMPOS 24/6 E 26/6 
CAPAC. P 25 FOLHAS 

LEONORA UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

55  GRAMPO P/ 
GRAMPEADOR Nº 
23/10 

BACCHI CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

56  GRAMPO P/ 
GRAMPEADORNº23/1
3 

BACCHI CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

59  GRAMPO TRILHO 
METALIZADO 80 MM 

LEONORA CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

60  LAÇO PRONTO P/ 
EMBALAGEM 

REVA PCT CAMPOS E 
GAVA 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 32 

 
 

BORBOLETA 1,8X39 
CM C/10 UNID 

61  LAÇO PRONTO P/ 
EMBALAGEM 3,2X50 
CM 

REVA  PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

67  MARCADOR PARA 
RETROPROJETOR 2.0 
MM 

LEONORA PCT CAMPOS & 
GAVA  

DESCLASSIFICAD
O PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

75  PAPEL KRAFT 
NATURAL 80 GR 60 
CMX 150 M 

VMP BOB CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

78  PAPEL 
MICROONDULADO 
LISO 

VMP UNID CAMPOS & 
GAVA 

DESCLASSIFICAD
O PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

80  PAPEL VERGE 
BRANCO GRAM. 

OFFPAPER CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

83  PASTA COM ABA E 
ELÁSTICO POLIONDA 

ALAPLAST UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

86  PLASTA PLÁSTICA 
TRANSP ROMEU E 
JULIETA 

ACP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

88  PENDRIV 16 GB MULTILASE
R 

UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

90  PERCEVEJO 
COLORIDO 10 MM 
C/100 UNID 

LEONORA CX CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

92  PERFURADOR DE 
PAPEL DE 1 FURO  

LEONORA UNID CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

98  PRENDEDOR DE 
ROUPAS DE MADEIRA 
C/12 

THEOTO PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

100  ROLO DE ETIQUETA 
P/ COLOCAR PREÇO 

REVA RL CAMPOS & 
GAVA 

REPROVADO  
NÃO TEM 
ACABAMENTO 

101  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO/   
PEROLADO / 
ACETINADO 15 X 22 
CM C/100 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

102  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO 20X29 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

103  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO 25X 37 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 33 

 
 

104  SACO P/ EMBALAGEM 
METALIZADO 30X44 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

105  SACO P/ EMBALAGEM 
45X59 CM C/50 UNID 

VMP PCT CAMPOS & 
GAVA 

APROVADO 

 
 

Rancho Alegre, 27 de setembro de 2017 

 
 
 

 Mara Eloisa NALDI Franco            
Presidente da Comissão Técnica Especial 

de Licitação 
 

 

Geonice Sabino Da Silva Carvalho 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação  

 Vanda de Fátima Garcia Belafronte 
Membro da Comissão Técnica Especial 

de Licitação 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 34 

 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - PRIMEIRO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2017 
 

Em posse dos Resultados de Amostras a Pregoeira decide, DESCLASSIFICAR os itens das empresas a seguir: 
 

PROPONENTE: ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 27.966.382/0001-69 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

73 PAPEL DE PRESENTE BOBINA 
ESTAMPADA 60 CM 

VMP REPROVADO - PAPEL MUITO FINO RASGA 
FACILMENTE 

 
PROPONENTE: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.639.354/0001-79 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  
68 MASSA DE MODELAR CX C/12 

CORES 
MASSABEL REPROVADO - TEM CHEIRO FORTE ESFARELA, 

PRODUTO RESSECADO 
 
PROPONENTE: CAMPOS & GAVA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 75.652.305/0001-87 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  
28 CANETA PARA 

RETROPROJETOR PONTA 
MÉDIA CX C/12 VERMELHA 

LEONORA REPROVADO - CANETA FALHANDO, TINTA MUITO 
FRACA 

67 CANETA PARA RETOPROJETOR 
2.0 MM 

LEONORA DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

78 PAPEL MICROONDULADO LISO VMP DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 
APRESENTADO 

100 ROLO DE ETIQUETA P/ 
COLOCAR PREÇO 

REVA REPROVADO - PRODUTO COM ACABAMENTO 
MUITO RUIM 

 
PROPONENTE: EMERSON LUIZ DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.693.064/0001-92 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  
14 BORRACHA BRANCA ESCOLAR 

Nº 40 CX C 40 
ZAP DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 

APRESENTADO 
17 CADERNO DE DESENHO C/D 

GRANDE ESPIRAL 48 FLS 
CREDEAL DESCLASSIFICADO - PRODUTO NÃO 

APRESENTADO 
 

Rancho Alegre-PR, 28 de Setembro de 2017. 

 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

  Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 03 de Outubro de 2017.                      Ed. nº 153                                                   PÁG. 35 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO I 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2017 
 

Diante da Desclassificação dos produtos referente ao pregão supra-citado, A Pregoeira convoca as empresas classificadas 
em segundo lugar para apresentar a amostra para análise num prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da publicação deste aviso, 
conforme quadro abaixo: 
 
 
PROPONENTE: ENDER RAIMUNDO DE SOUZA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 27.966.382/0001-69 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  
28 CANETA PARA RETROPROJETOR PONTA 

MÉDIA CX C/12 VERMELHA 
PILOT  

78 PAPEL MICROONDULADO LISO VMP  
100 ROLO DE ETIQUETA P/ COLOCAR PREÇO LIG  

 
 
PROPONENTE: LAP ESTEFANUTO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.639.354/0001-79 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  
14 BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40 CX C 

40 
ZAPP  

 
 
PROPONENTE: EMERSON LUIZ DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.693.064/0001-92 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  
67 CANETA PARA RETOPROJETOR 2.0 MM CLASSE  
68 MASSA DE MODELAR CX C/12 CORES KINGS  
73 PAPEL DE PRESENTE BOBINA ESTAMPADA 

60 CM 
GESSELE  

 
 

 

Rancho Alegre-PR, 02 de Outubro de 2017. 

 

 

Maria Eduarda Sábio 
Pregoeira 

 


		2017-10-03T17:14:57-0300
	RANCHO ALEGRE - Paraná 
Assinado em 03/10/2017 17:14:57
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




